	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore Departamenti  i biologjisë

	Titulli i lëndës:
	Fizika

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i parë, Semestri i parë

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E enjte 1700 – 1830,  Amfiteatri i fizikës

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Sadik Bekteshi

	Detajet kontaktuese: 
	sadik.bekteshi@uni-pr.edu   

Koha e konsultimeve: E mërkurë, e enjte, e premte 1430 – 1600

Projektet dorëzohen në fund të semestrit

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky është një kurs bazë një-semestral i fizikës për studentët e biologjisë. Në organizmat e gjallë zhvillohen procese të ndryshme  disa nga të cilat janë procese fizike. Proceset e tilla mund të përshkruhen me sukses me ligjet e fizikës. Në këtë kurs përdoren metodat fizike në studimin e sistemeve biologjike, si dhe në trajtimin dhe shpjegimin e problemeve aktuale biologjike. Metodat dhe teknikat fizike përdoren për të studiuar fenomenet që ndodhin në organizmat e gjallë në të gjitha nivelet e organizimit të tyre. 
Ushtrimet laboratorike janë të detyrueshme.


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij kursi është:

- Fitimi i njohurive themelore të fizikës që mundësojnë të kuptuarit e funksioneve themelore të jetës. 
- Shpjegimi fizik i fenomeneve në botën bimore dhe shtazore  si: rrjedhja e gjakut, ushqimi i bimëve, frymëmarrja, transporti i materies, procesi i shikimit dhe dëgjimit etj.

-- Fitimi i shkathtësive për modelimin e proceseve komplekse që ndodhin në biologjinë moderne duke zbatuar parimet themelore të fizikës
- Të kryejnë ushtrime eksperimentale që sigurojnë që lënda e fizikës të kuptohet më mirë, por gjithashtu e përgatisin studentin për punë dhe kërkime eksperimentale në biologji.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studenti do të jetë në gjendje të: 
- kuptoj  dhe shpjegoj njohuritë themelore të fizikës dhe të jetë i gatshëm për kurse të tjera të cilat kanë të bëjnë me proceset fiziko-kimike në botën e gjallë (psh biologjia molekulare). 
- krahasoj dhe të nxjerrë konkluzione rreth fenomeneve të ndryshme në botën bimore dhe shtazore duke zbatuar ligjet fizike 

- praktikoj zbatimin e ligjeve të fizikës dhe procedurave matematikore në një fenomen të caktuar biologjik dhe të parashikoj rezultatin e tij.

- fitoj informacione mbi metodat dhe instrumentet fizike që përdoren në kërkimet në biologji
(mikroskopi, spektroskopia, radioaktiviteti,…).
- hulumtoj eksperimentalisht fenomene të caktuara fizike.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 

	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Vlerësimet intermediare
	1
	10
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	2
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	3
	3

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	2
	4

	Totali 


	
	
	125 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e mësimdhënies bazohet në: ligjërata, ushtrime laboratorike, konsultime, punë në shtëpi, vlerësime intermediare, diskutime, projekte, provime, punë në grup


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë:                                                 20%

Vlerësimi i dytë:                                                 20%

Projekti dhe detyrat e sht[pis[:                           10%

Vijimi i rregullt:                                                   5%

Provimi final:                                                     45% 

              Totali:                                                 100%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	D. Halliday, R. Resnik, J. Walker, Fundamental of Physics- Sixth Edition, John Willey &Sons Inc, 2003

Dr. Qerim Kamberi, Fizika e përgjithshme, , Prishtinë, 1998



	Literatura shtesë:  
	Paul Davidovits Physics in Biology and Medicine Fourth Edition A. PRESS, 2013

Dr. S. Skenderi, Dr. R. Maliqi, Fizika për studentët e fakulteteve teknike, Prishtinë.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje: Madhësitë fizike dhe njësitë e tyre;  Njësitë SI

Metodat shkencore dhe notacioni

	Java e dytë:
	Kinematika në një dimension

	Java e tretë:
	Forca dhe ligjet e Njutonit.

	Java e katërt:
	Puna, energjia dhe fuqia.

	Java e pestë:  
	Elasticiteti dhe lëvizja e thjeshtë harmonike.

	Java e gjashtë:
	Hidrostatika dhe hidrodinamika. 

	Java e shtatë:  
	Nxehtësia 

	Java e tetë:  
	Termodinamika 
Vlerësimi i parë

	Java e nëntë:  
	Valët 

	Java e dhjetë:
	Forcat elektrike, fushat elektrike, energjia elektrike potenciale.

	Java e njëmbedhjetë:
	Forcat magnetike dhe fushat magnetike.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Optika.

	Java e trembëdhjetë:    
	Natyra duale e materies dhe rrezatimit 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Fizika atomike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Fizika bërthamore. 

Vlerësimi i dytë


	Plani i detajuar i ushtrimeve eksperimentale

	Java
	Ushtrimi eksperimental

	Java e parë:
	Matja e gjatësisë me nonius dhe vidë mikrometrike 

	Java e dytë:
	Përcaktimi i nxehtësisë së avullimit të ujit me kalorimetër 

	Java e tretë:
	Përcaktimi i peshës specifike të lëngjeve me hidrometër 

	Java e katërt:
	Përcaktimi i nxehtësisë specifike të trupave të ngurtë me kalorimetër

	Java e pestë:  
	Përcaktimi i indeksit të thyerjes me mikroskop optik

	Java e gjashtë:
	Përcaktimi i koeficientit të viskozitetit të lëngjeve me metodën e Stoksit

	Java e shtatë:  
	Përcaktimi i raportit [image: image2.png]C,/C,



 të nxehtësisë specifike te ajrit

	Java e tetë:  
	Vërtetimi i ligjit të Boyle-Mariott-it

	Java e nëntë:  
	Vërtetimi i ligjit të Ohm-it

	Java e dhjetë:
	Përcaktimi i rezistencës së panjohur me urën e Weatstone-it

	Java e njëmbedhjetë:
	Përcaktimi i largësisë fokale të thjerrëzës me metodën direkte dhe të Besselit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përcaktimi i fuqisë së nxemësit elektrik

	Java e trembëdhjetë:    
	Përcaktimi i nxitimit të rëndimit tokësor me lavjerrës matematik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përcaktimi i modulit të elasticitetit me metodën e Young-ut

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përcaktimi i peshës specifike të trupave të ngurtë me peshojë hidrostatike


	

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Pritet që studenti ti përcjell me rregull ligjëratat përderisa ushtrunet laboratorike janë të obligueshme
· Studentët duhet të mbajnë qetësi në sallë dhe të jenë të koncentruar në mësim

· Gjatë kohës së ligjëratave të shkyqen telefonat celular
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